Infine il Fondo rischi e oneri esprime il valore stimato, in un orizzonte di medio-lungo periodo, di future
obbligazioni da corrispondere a soggetti terzi per passività sorte nel corso di esercizi precedenti.

11 Il fondo in oggetto esprime il saldo del valore dei benefici a favore dei dipendenti, erogabili in coincidenza o successivamente alla cessazione del rapporto di

lavoro maturato fino al 31 dicembre 2006: il TFR maturato, a partire dal 1° gennaio 2007, viene trattato come piano a contribuzione definita, in quanto con il
pagamento dei contributi ai fondi previdenziali (pubblici e/o privati), la Società adempie a tutte le relative obbligazioni.
12 Di seguito i parametri utilizzati in sede di predisposizione del relativo calcolo attuariale: 1) tasso di mortalità: Tavola RG48 Ragioneria Generale dello Stato;

2) tassi di inabilità: tavole INPS distinte per età e sesso; 3) tassi di rotazione del personale: 5%; 4) frequenza anticipazioni TFR: 2%; 5) tasso di sconto/interesse:
0,88%; 6) tasso di incremento TFR: 2,8% per il 2018, 2,7% per il 2019, 3% dal 2020 in poi; 7) tasso di inflazione: 1,7%, per il 2018, 1,6% per il 2019, 2% dal 2020
in poi.

Analisi di sensitività DBO * al 31/12/2017

Tassi di inflazione +0,25% 3.058

Tassi di inflazione - 0,25% 3.173

Tassi di attualizzazione +0,25% 3.150

Tassi di atutalizzazione - 0,25% 3.079

Tassi di turnover +1% 3.097

Tassi di turnover -1% 3.134

Service cost 2017 -

Duration del piano 8,00

Contribributi esercizio successivo

Durata piano

Anni Erogazioni previste

1 374

2 212

3 210

4 354

5 219

Bilancio al 31 dicembre 2017

100

15. ALTRE PASSIVITA’ NON CORRENTI

Alla fine del periodo in esame il valore delle altre passività non correnti ammonta a 4.689 migliaia di
euro (rispetto a 86 migliaia di euro del 2016), l’incremento significativo dell’esercizio è riconducibile
all’incremento dei debiti di natura non commerciale in capo alla controllata Marcolin USA Eyewear
Corp..

16. DEBITI COMMERCIALI

Nel seguito viene esposto il dettaglio dei debiti di natura commerciale suddiviso per area geografica:

Il saldo dei debiti commerciali al 31 dicembre 2017 non subisce variazioni significative rispetto

[…]

La voce rappresenta, principalmente, il valore dei depositi cauzionali la cui scadenza è superiore ai 12
mesi rispetto alla data del Bilancio.

14 Il fondo in oggetto esprime il saldo del valore dei benefici a favore dei dipendenti, erogabili in coincidenza o successivamente alla cessazione del rapporto di

lavoro maturato fino al 31 dicembre 2006: il TFR maturato, a partire dal 1° gennaio 2007, viene trattato come piano a contribuzione definita, in quanto con il
pagamento dei contributi ai fondi previdenziali (pubblici e/o privati), la Società adempie a tutte le relative obbligazioni.
15 Di seguito i parametri utilizzati in sede di predisposizione del relativo calcolo attuariale: 1) tasso di mortalità: Tavola RG48 Ragioneria Generale dello Stato;

2) tassi di inabilità: tavole INPS distinte per età e sesso; 3) tassi di rotazione del personale: 5%; 4) frequenza anticipazioni TFR: 2%; 5) tasso di sconto/interesse:
0,88%; 6) tasso di incremento TFR: 2,8% per il 2018, 2,7% per il 2019, 3% dal 2020 in poi; 7) tasso di inflazione: 1,7%, per il 2018, 1,6% per il 2019, 2% dal 2020
in poi.

Analisi di sensitività DBO * al 31.12.2017

Tassi di inflazione +0,25% 3.058

Tassi di inflazione - 0,25% 3.173

Tassi di attualizzazione +0,25% 3.150

Tassi di atutalizzazione - 0,25% 3.079

Tassi di turnover +1% 3.097

Tassi di turnover -1% 3.134

Service cost 2017 -

Duration del piano 8,00

Contribributi esercizio successivo

Durata piano

Anni Erogazioni previste

1 374

2 212

3 210

4 354

5 219

Marcolin S.p.A.

157

15. DEBITI COMMERCIALI

Nel seguito viene esposto il dettaglio dei debiti di natura commerciale suddiviso per area geografica:

L’incremento dei debiti commerciali pari a 9.633 migliaia di euro risente del differente timing temporale
di approvvigionamento della merce dai fornitori rispetto all’esercizio precedente e della esposizione
debitoria nei confronti delle società controllate alla data del 31 dicembre 2017, sensibilmente
incrementata anche per effetto di operazioni non ricorrenti intercorse con alcune società del gruppo
nel corso dell’esercizio le quali non hanno ancora avuto manifestazione finanziaria.